
Prop. n. 503/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 90 DEL 26/01/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO,  IGIENICO-
SANITARI  E  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  NELLA 
SCUOLA  PRIMARIA  "SA  RODIA"  DI  VIA  CAIROLI  CUP: 
H16B19004760007 -  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
SOCIETA' E-DISTRIBUZIONE

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 163 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.   17 del 05.05.2020 con la quale è 
stato  approvato  il  DUP  2020/22,  il  Bilancio  annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale 
2020/2022 e la Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022;

VISTO  il  Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
DUP;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n°  27  del  26.09.2019 di  conferimento  incarico  di 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni a favore dell'Ing Roberto Sanna;

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  ed  il  Decreto  di  adeguamento  n° 
101/2018 con il Codice in materia di protezione dei dati personali ss.mm.ii. e le “linee 
guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

VISTO il  D.  Lgs.  n.  50/2016 “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D. Lgs. 
n. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

PREMESSO CHE:
➢ con  determinazione n.  413 del  24.04.2020 si  è  provveduto  ad  approvare la 

validazione ed il progetto definitivo-esecutivo redatto dall'Ing Eloisa Siddi con 
studio in Oristano, dell’importo complessivo di € 384.400,00 di cui € 315.500,00 
di  lavori  a  base d’asta,  €  4.500,00 di  oneri  per  la  sicurezza non soggetti  a 
ribasso d’asta,  oltre  ad € 64.400,00 di  somme a disposizione  della  stazione 
appaltante  di  cui:  €  6.400,00  per  incentivo  art.  113  D.lgs.  n.  50/2016,  € 
4.000,00 Fondo per accordi bonari, € 225,00 Contributo Autorità di Vigilanza, € 
21.600,00 per spese tecniche, € 32.000,00 I.V.A. 10% sui lavori e € 175,00 per 
Arrotondamenti;

➢ la realizzazione dell’intervento dell’importo complessivo di € 384.400,00, trova 
copertura al Cap.lo 6522 finanziato per € 240.976,00 mediante contributo RAS, 
€ 60.244,00 mediante Mutuo Cassa DDPP ed € 88.180,00 mediante contributo 
Conto Termico;

➢ con  determinazione  n  517  del  18/05/2020  si   è  provveduto  ad  aggiudicare 
definitivamente i lavori di cui trattasi, all'IMPRESA EDILE CAREDDA GIAMPIERO 
S.R.L.  -  VIA  PITZ’E  SERRA,  44,  09045,  QUARTU  SANT’ELENA  (CA)  -  P.I. 
03192700924, la quale ha offerto un ribasso del 27,699% sul prezzo a base di 
gara di Euro 315.500,00, pertanto per una offerta pari ad euro 228.109,66 oltre 
oneri per euro 4.500,00 non soggetti a ribasso oltre IVA (10%), (€ 232.609,66 
oltre IVA) pari ad euro 255.870,63;

➢ in data 18.05.2020 è stato stipulato il relativo Contratto RdO n 2556587;

CONSIDERATO CHE:
➢ occorre provvedere allo spostamento del gruppo di misura oltre 10 m in bassa 

tensione presso la scuola di Via Cairoli in Oristano;

➢ a tal fine è stato richiesto un preventivo alla società E-ON Energia S.p.A. che a 
sua  volta  ha  provveduto  ad  inoltrarlo,  al  Distributore,  per  l'emissione  di  un 
preventivo in merito;

➢ è  pervenuto  il  preventivo  di  spesa  richiesto,  emesso  dalla  Società  E-
Distribuzione, per un ammontare pari ad € 3.255,83 (IVA inclusa) comprendente 
i componenti di costo ai sensi della Delibera dell'Autorità per l'energia elettrica, 
il gas e il sistema idrico n 654/2015/R/eel; 

CONSIDERATO CHE:
➢ occorre  pertanto  provvedere  ad  impegnare  la  spesa  complessiva  pari  ad  € 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

3.255,83 a favore della Società E-Distribuzione, utilizzando le somme disponibili 
al Cap.lo 4992/2021;

➢ tale  importo  rientra  tra  le  spese  indifferibili  e  urgenti,  il  cui  ritardo 
nell'esecuzione può cagionare danno all'Ente; 

PRESO ATTO che per tali fattispecie non sussiste l'obbligo di richiesta del CIG per la 
tracciabilità dei flussi finanziari, come si evince dalle FAQ del sito dell'ANAC al n. A8, in 
quanto  sono  esclusi  da  tale  obbligo  i  servizi  attinenti  la  fornitura  di  gas,  energia 
elettrica e combustibili;

DATO  ATTO  che  la  spesa  complessiva  pari  ad  €  3.255,83  trova  copertura  al 
Cap.4992/2021 

RITENUTA regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA

di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale;

1. di impegnare la spesa di € 3.255,83, a favore della società E-Distribuzione, per 
lo  spostamento del gruppo di  misura oltre 10 m in bassa tensione presso la 
scuola di  Via Cairoli  in Oristano, come da preventivo fornito dalla Società E-
Distribuzione allegato alla presente;

2. di  impegnare  pertanto  la  spesa  complessiva  di  €  3.255,83,  sul  Cap.lo 
4992/2021, dando atto che tale importo rientra tra le spese indifferibili e urgenti 
il cui ritardo nell'esecuzione può cagionare danno all'Ente

di dare atto che la spesa complessiva di € 3.255,83 sarà imputata come segue:

Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg.

Eserciz
io

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

4 1 2 202 2021 4992 3.255,83 2.02.01.
09.000

999

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) X
Art. 163 c. 5 lett. c)

8.di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2021 2021

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 
di dare atto
- che  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  della  L.  136/10  e 
ss.mm.ii. alla procedura di affidamento  di  che  trattasi  non  è  stato  attribuito 
nessun CIG in quanto per tali fattispecie non sussiste l'obbligo di richiesta, come 
si evince dalle FAQ del sito dell'ANAC al n. A8, in quanto sono esclusi da tale obbligo 
i servizi attinenti la fornitura di gas, energia elettrica e combustibili; 

– che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: [H16B19004760007]
 _ di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il  
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui 
all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla 
G.U. n. 196 del 23.08.2010, mediante presentazione della comunicazione  di 
attivazione di conto corrente dedicato per commessa pubblica;
_ di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta 
la risoluzione automatica  del  presente contratto,  ai  sensi  dell’art.  3  comma 8 
della legge 13.08.2010 n. 136;

di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione 
e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

di dare atto che, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016: 
che si  provvederà successivamente alla pubblicazione di  tutti  gli  atti  relativi  alla 
presente  procedura  di  gara  sul  Profilo  del  Committente  dell'Amministrazione 
comunale nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e contratti” 
con l'applicazione del D.Lgs 33/2016;

L’istruttore

CAULI MILENA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


